Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 
no artigo 2º compreendem as indenizações por morte, invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência 
médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que 
se seguem, por pessoa vitimada: 
(...)omissis 
II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de 
invalidez permanente; 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica 
e suplementares devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei 
nº 11.482, de 2007)”; 

17.    Por fim, o Art. 31 da Lei nº 11.945/09 prescreve o que se segue: 

“Art. 31.

[...]

direito, em especial a juntada de documentos, depoimento pessoal do Autor, bem como 

perícia médica caso entenda-se necessário (rol de quesitos inclusos), sem prejuízo de 

outras provas eventualmente cabíveis. 

DO VALOR DA CAUSA: 

Dá-se à presente causa o valor de R$ 3.375,00 (três mil, 

trezentos e setenta e cinco reais), meramente para fins de alçada e efeitos fiscais. 

Nestes termos,  

Pede Deferimento. 

Acari (RN), 17 de junho de 2019. 

LUÍS GUSTAVO PEREIRA DE MEDEIROS DELGADO 

Advogado – OAB/RN 9012 

QUESITOS PERICIAIS: